ปัจจุบันนี้ได้มีผู้ผลิตหนังสือสำหรับเด็กออกมาเป็นจำนวนมากทุก ๆ ปี สำนักพิมพ์ได้จัดพิมพ์หนังสือซึ่งแตกต่างกันด้วยเนื้อหา และภาพ เพื่อให้เด็กอ่าน เป็นที่น่าสังเกตว่า ภายในระยะ 2-3 ปีมานี้ ตลาดหนังสือสำหรับเด็กของไทยได้ขยายตัวขึ้นมามาก และมีความก้าวหน้าทางด้านคุณภาพของการพิมพ์ และวิธีการเขียนเรื่องโดยเฉพาะในปี 2522 (ค.ศ. 1979) ซึ่งสมัยชว. ในองค์การสหประชาชาติจัดให้เป็นปีเด็กสากล ได้มีการตื่นตัวทางด้านการผลิตหนังสือสำหรับเด็ก

เด็กมากขึ้น สำนักพิมพ์บางแห่ง ได้ตั้งขึ้น เพื่อผลิตหนังสือ เด็กโดยเฉพาะ (ปัทมา ล่มพงษ์ 2523: 2) สิ่งที่ย่วยชักจูงใจเด็กให้สนใจในการอ่านนั้น นอกจากประเภทต่าง ๆ ของหนังสือเด็กแล้ว